АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09.10.2023  № 914                                                                           с. Смоленское

 О внесении изменений в Административный регламент по оказанию муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Административного  регламента по оказанию муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования»,  руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом  от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках Национальной гвардии Российской Федерации», ст. 48 Устава муниципального образования Смоленский район Алтайского края, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный   регламент  по оказанию муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденный постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 27.06.2019 г. № 600 (далее – Административный регламент) следующие изменения:

1.1. Добавить в пункт 2.11.2.1 Административного регламента абзац «ж» следующего содержания:

«дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях» (Федеральный закон от 27.05.1998  № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» с изменениями и дополнениями от 24.06.2023 № 281-ФЗ).

1.2. Добавить в пункт 2.11.2.1 Административного регламента абзац «з» следующего содержания:

«дети сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях (Федеральный закон  от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 24.06.2023  № 281-ФЗ).

1.3. Добавить в пункт 2.11.2.2 Административного регламента абзац «с» следующего содержания:

 «дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются в первоочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по месту жительства их семей» (Федеральный закон от 27.05.1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» с изменениями и дополнениями от 24.06.2023 № 281-ФЗ).

2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по образованию Смоленского района Алтайского края,                Калиниченко В.П.
Глава района                                                                                                Л.В. Моисеева
PAGE